1/2

Edital n.º  60/2023

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 16 de maio de 2023, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 128/ 2023/CM - Processo de Obras n.º 280/2008 -

Transportes Rodrigo & Filhos, S.A. - Vistoria de Pedreira - Cerro de Leiria - Libertação de Caução;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 129/ 2023/CM - Apoio financeiro para participação nos "6ºs

GLOBAL GAMES VIRTUS - Vichy, França 2023" - ANDDI - PORTUGAL (Associação Nacional de Desporto

para Desenvolvimento Intelectual);

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 130/ 2023/CM - Participação do Município na Assembleia

Geral da Associação Portuguesa de Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas (BAD) e Assembleia

Regional da Delegação Regional do Sul da BAD - Designação de representante substituto;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 131/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro e logístico a

eventos - Algarve Sunset Ride 2023 - Clube Náutico de Tavira;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 132/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro ao Centro

Social de Santo Estêvão - comparticipação na aquisição de viatura elétrica;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 134/ 2023/CM - Apoio financeiro | Casa do Povo da Luz de

Tavira;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 135/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro à AECT -

Associação Em Contato Tavira;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 136/ 2023/CM - 1.ª alteração à Tabela de Preços | 2023;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 137/ 2023/CM - Protocolo de colaboração entre o Município

de Tavira e a Associação Vita Nativa - Projeto Alojamento Local para Aves;

 2/2

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 138/ 2023/CM - Regulamento para a concessão de bolsas

de Estudo - Consulta pública;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 139/ 2023/CM - Atribuição de apoio à Almargem - Associação

de defesa do património cultural e ambiental do Algarve - Projeto Via Algarviana;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 142/ 2023/CM - Atribuição de apoio à Ordem Terceira de

Nossa Senhora do Monte do Carmo de Tavira - obras de conservação e manutenção do antigo

cemitério;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 143/ 2023/CM - Atribuição de apoio às associações culturais

do concelho de Tavira - 2023;

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 144/ 2023/CM - Atribuição de apoios no âmbito do

subprograma 1 - Apoio à promoção e desenvolvimento da prática desportiva - Regulamento Municipal

de Apoio à Atividade Desportiva;

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 145/ 2023/CM - 01-Emp/20 - Requalificação da Rua Capitão

Jorge Ribeiro em Cabanas de Tavira - Auto de Receção Provisória e Mapa Final da Empreitada.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 24 de maio de 2023

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-05-24T22:17:48+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS